
QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2011 9Diário Oficial Executivo  1
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA de férias n° 4724/2010-ADEPARÁ de 
22 de dezembro de 2010, publicada no DOE 31.820 de 28 de 
dezembro de 2010, o servidor JOELSON DE SOUZA REZENDE, 
matrícula n°. 57173803/1, lotado na ULSA de Cruzeiro do Sul.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 31/2011-ADEPARÁ, DE 17 DE 
JANEIRO DE 2011

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro 
de 2002.
Considerando o Ofício nº 014/2011 – GAB/SEGOV.
RESOLVE:
Revogar, a contar de 01/01/2011, a PORTARIA nº 4006 
/2008-ADEPARÁ, de 26/12/2008, de cessão da servidora  
SILVANEA SILVA PINHEIRO, matricula nº 55586114/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, para a Secretaria 
de Estado de Governo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 32/2011-ADEPARÁ, DE 17 DE 
JANEIRO DE 2011

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro 
de 2002.
Considerando o Ofício nº 015/2011 – GAB/SEGOV.
RESOLVE:
Revogar,  a contar de 01/01/2011, a PORTARIA nº 
3833/2007-ADEPARÁ, de 03/12/2007, de cessão do servidor 
ALEXANDRE GOMES LEITE, matricula nº 54193881/2, ocupante 
do cargo de Auxiliar Administrativo, para a Secretaria de Estado 
de Governo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 33/2011-ADEPARÁ, DE 17 DE 
JANEIRO DE 2011

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro 
de 2002.
Considerando o Ofício nº 046/2011 – GS/SEPOF.
RESOLVE:
Ceder, o servidor ALEXANDRE GOMES LEITE, matricula nº 
54193881/2, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
para a Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças - SEPOF, com ônus para a SEPOF, a contar de 
13/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 34/2011-ADEPARÁ, DE 18 DE 
JANEIRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO os Processos nº 2011/ 8037 e 11234 – , de 
11 e 13 de janeiro de 2011, que solicitam a cessão da servidora 
pública efetiva. RESOLVE:
CEDER a servidora LUCIANA MARTINS DACIER LOBATO, 
matrícula n° 5885736/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, lotada na Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar 
de 13/01/2011, para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
com ônus para o Órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 35/2011 - ADEPARÁ, DE 18 DE 
JANEIRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e;
Considerando o Ofício Circular nº 004/2011 GS/DSP – SEAD, de 
10 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
I - CONCEDER aos servidores elencados abaixo a Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) 
de acordo com o Art. 137, da Lei nº 5.810/94, considerando a 
necessidade do Regime Especial de Trabalho.

II – FAZER vigorar os efeitos desta PORTARIA, retroagir a 01 de 
janeiro de 2011.
Mt. 23582/1 – Eliana Maria Moraes da Costa;
Mt. 23639/1 – Heloisa Helena Batista de Figueiredo;
Mt. 22799/1 – Warner Jorge Travassos de Queiroz.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 38/2011- ADEPARÁ, DE 18 DE 
JANEIRO 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e considerando o Memo. nº 09/2011 – DG.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 4690/2010, de 
16/12/2010, publicado no DOE nº 31.813 de 17/12/2010, 
que designou a servidora SIMONE DO CARMO DIAS SILVA, 
matrícula nº 54187151/1 para responder pela Secretária da 
Diretoria Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 39/2011 - ADEPARÁ, DE 18 DE 
JANEIRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 09/2011 – DG, de 17 de 
janeiro de 2011, que se refere à designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GABRIELA COSTA DE SOUSA, matrícula 
n° 57189783/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheira Agrônoma, para responder pela 
Secretaria da Diretoria Geral, durante o período de gozo 
de férias do titular HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula n° 
57174724/1, no período de 17/01/2011 a 15/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197497

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 1/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na área 
de engenharia e arquitetura para a prestação de serviços 
técnicos de elaboração de Projeto Executivo para Revitalização 
de Terminal Fluvial Turístico e a Construção do Porto de 
Atracação, no município de Soure e no município de Ponta de 
Pedras (Comunidade Santana do Arari) no Estado do Pará, 
respectivamente, conforme projeto básico (Anexo I), sob a forma 
de execução indireta no regime de empreitada por preço global.
Entrega do Edital: O Edital e os anexos poderão ser examinados 
e adquiridos junto à Comissão Permanente de Licitação da 
Companhia Paraense de Turismo - PARATUR no endereço Praça 
Maestro Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, s/n, Cep: 
66.010-040, Belém, Pará e no site www.compraspara.pa.gov.br, 
as informações pelo endereço eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br 
, ou pelo fone: (91) 3212.0669 (ramais 2525 e 2524) e fax: 
(91) 3223.6198, no horário de 08:00 horas às 14:00 horas, de 
segunda a sexta feira
Observação: Todos os horários são locais da cidade de Belém.
Responsável pelo certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges
Local de Abertura: Auditório CArlos Rocque, na sede da Paratur.
Data da Abertura: 03/02/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695123648760000       449051      6121000000          Estadual
23695123648760000       449051      0260000000          Federal
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197507

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 2/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na área de 
engenharia e arquitetura para a prestação de serviços técnicos 
de elaboração de Projeto Executivo para Construção de Centros 
de Informações Turísticas nos municípios de Soure, Salvaterra e 
Camará no Estado do Pará, conforme Projeto Básico (Anexo I), 
sob a forma de execução indireta no regime de empreitada por 
preço global.
Entrega do Edital: O Edital e os anexos poderão ser examinados 
e adquiridos junto à Comissão Permanente de Licitação da 
Companhia Paraense de Turismo - PARATUR no endereço Praça 
Maestro Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, s/n, Cep: 
66.010-040, Belém, Pará e no site www.compraspara.pa.gov.br, 
as informações pelo endereço eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br 
, ou pelo fone: (91) 3212.0669 (ramais 2525 e 2524) e fax: 
(91) 3223.6198, no horário de 08:00 horas às 14:00 horas, de 
segunda a sexta feira.
Observação: Todos os horários são locais da cidade de Belém.
Responsável pelo certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges
Local de Abertura: Auditório Carlos Rocque, na sede da Paratur
Data da Abertura: 07/02/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
23695123648760000       449051        6121000000          
Estadual
23695123648760000       449051      0260000000          
Federal
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197520

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 4/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração 
de projetos executivos para Sinalização Turística nos municípios 
de Ponta de Pedras, Salvaterra e Soure, assim como das 
Comunidades de Santana do Arari e Tartarugueiro, no município 
de Ponta de Pedras, todos no Estado do Pará, conforme Projeto 
Básico (Anexo I), sob a forma de execução indireta no regime 
de empreitada por preço global.
Entrega do Edital: O Edital e os anexos poderão ser examinados 
e adquiridos junto à Comissão Permanente de Licitação da 
Companhia Paraense de Turismo - PARATUR no endereço Praça 
Maestro Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, s/n, Cep: 
66.010-040, Belém, Pará e no site www.compraspara.pa.gov.br, 
as informações pelo endereço eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br 
, ou pelo fone: (91) 3212.0669 (ramais 2525 e 2524) e fax: 
(91) 3223.6198, no horário de 08:00 horas às 14:00 horas, de 
segunda a sexta feira.
Observação: Todos os horários são locais da cidade de Belém.
Responsável pelo certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges
Local de Abertura: Auditório Carlos Rocque, na sede da Paratur.
Data da Abertura: 11/02/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
23695123648760000       449051      6121000000          
Estadual
23695123648760000       449051     0260000000          Federal
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197514

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 3/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na área 
de engenharia e arquitetura para a prestação de serviços 
técnicos de elaboração de Projeto Executivo para execução 
de Pavimentação de Vias Urbanas do Município de Soure, no 
Estado do Pará, conforme Projeto Básico (Anexo I), sob a forma 
de execução indireta no regime de empreitada por preço global.
Entrega do Edital: O Edital e os anexos poderão ser examinados 
e adquiridos junto à Comissão Permanente de Licitação da 
Companhia Paraense de Turismo - PARATUR no endereço Praça 
Maestro Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, s/n, Cep: 
66.010-040, Belém, Pará e no site www.compraspara.pa.gov.br, 
as informações pelo endereço eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br 
, ou pelo fone: (91) 3212.0669 (ramais 2525 e 2524) e fax: 
(91) 3223.6198, no horário de 08:00 horas às 14:00 horas, de 
segunda a sexta feira.
Observação: Todos os horários são locais da cidade de Belém.
Responsável pelo certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges
Local de Abertura: Auditório Carlos Rocque, na sede da Paratur.
Data da Abertura: 09/02/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 


